

AKTIVA

	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr EUR
A. Anlagevermögen		
I. Immaterielle Vermögensgegenstände		
1. Selbst geschaffene gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte	1.986.687,02	1.876.057,31
2. entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten	54.814,55	58.714,55
	<u>2.041.501,57</u>	<u>1.934.771,86</u>
II. Sachanlagen		
1. technische Anlagen und Maschinen	1.418,00	2.348,00
2. andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	4.970,00	8.396,00
	<u>6.388,00</u>	<u>10.744,00</u>
III. Finanzanlagen		
1. Beteiligungen	25.000,00	25.000,00
	<u>25.000,00</u>	<u>25.000,00</u>
B. Umlaufvermögen		
I. Vorräte		
1. unfertige Erzeugnisse und Leistungen	0,00	156.060,00
2. fertige Erzeugnisse und Waren	178.485,77	175.992,43
3. geleistete Anzahlungen	499.343,76	403.026,74
	<u>677.829,53</u>	<u>735.079,17</u>
II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände		
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	603.462,74	331.614,53
2. sonstige Vermögensgegenstände	82.378,81	61.112,73
	<u>685.841,55</u>	<u>392.727,26</u>
III. Kassenbestand, Bundesbankguthaben, Guthaben bei Kreditinstituten und Schecks	1.769.686,77	528.051,05
C. Rechnungsabgrenzungsposten	1.606,36	13.913,77
D. Aktive latente Steuern	598.000,00	557.000,00
	<u>5.805.853,78</u>	<u>4.197.287,11</u>

PASSIVA

	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr EUR
A. Eigenkapital		
I. Gezeichnetes Kapital ¹⁾	8.482.458,00	6.842.000,00
II. Kapitalrücklage	5.105.539,87	4.662.616,21
- davon im Geschäftsjahr eingestellt: 442.923,66 €		
III. Bilanzverlust	-7.970.261,58	-7.680.641,92
- davon Verlustvortrag 7.639.641,92 EUR (Vorjahr: 6.946,6 TEUR)		
	<u>5.617.736,29</u>	<u>3.823.974,29</u>
B. Rückstellungen		
1. sonstige Rückstellungen	67.648,00	76.190,00
	<u>67.648,00</u>	<u>76.190,00</u>
C. Verbindlichkeiten		
1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten	238,47	135.873,14
- davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr 238,47 EUR (Vorjahr: 129,9 TEUR)		
2. erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen	0,00	10.464,01
- davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr 0,00 EUR (Vorjahr: 10,5 TEUR)		
3. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	94.876,84	81.616,13
- davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr 94.876,84 EUR (Vorjahr: 81,6 TEUR)		
4. sonstige Verbindlichkeiten	25.354,18	69.169,54
- davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr 25.354,18 EUR (Vorjahr: 69,2 TEUR)		
- davon aus Steuern 11.386,16 EUR (Vorjahr: 16,6 TEUR)		
	<u>120.469,49</u>	<u>297.122,82</u>
	<u>5.805.853,78</u>	<u>4.197.287,11</u>

GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG FÜR DIE ZEIT VOM 1. JANUAR 2018 BIS ZUM 31. DEZEMBER 2018

	EUR	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr EUR
1. Umsatzerlöse		2.307.828,45	1.659.280,59
2. Erhöhung oder Verminderung des Bestandes an fertigen und unfertigen Erzeugnissen		0,00	9.537,00
3. andere aktivierte Eigenleistungen		440.713,06	312.609,03
Gesamtleistung		2.748.541,51	1.981.426,62
4. sonstige betriebliche Erträge - davon Erträge aus der Währungsumrechnung 0,18 EUR (Vorjahr: 0,0 TEUR)		62.476,76	22.979,87
5. Materialaufwand			
a) Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe und für bezogene Waren	877.891,34		777.476,99
b) Aufwendungen für bezogene Leistungen	262.788,42		100.577,05
		1.140.679,76	878.054,04
Rohergebnis		1.670.338,51	1.126.352,45
6. Personalaufwand			
a) Löhne und Gehälter	642.048,36		696.474,65
b) soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung	103.583,37		109.702,56
- davon für Altersversorgung 1.416,03 EUR (Vorjahr: 2,1 TEUR)			
		745.631,73	806.177,21
7. Abschreibungen			
a) auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen		338.965,96	193.040,50
- davon außerplanmäßige Abschreibungen 0,00 EUR (Vorjahr: 0,0 TEUR)			
b) auf Vermögensgegenstände des Umlaufvermögens, soweit diese die in der Kapitalgesellschaft üblichen Abschreibungen überschreiten		0,00	80.786,00
8. sonstige betriebliche Aufwendungen - davon Aufwendungen aus der Währungsumrechnung 5,47 EUR (Vorjahr: 0,1 TEUR)		908.662,94	769.718,45
Betriebsergebnis		-322.922,12	-723.369,71
9. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge - davon Erträge aus der Abzinsung 0,00 EUR (Vorjahr: 0,0 TEUR) - davon aus verbundenen Unternehmen 0,00 EUR (Vorjahr: 0,0 TEUR)		418,97	172,68
10. Zinsen und ähnliche Aufwendungen - davon Aufwendungen aus der Abzinsung 0,00 EUR (Vorjahr: 0,0 TEUR) - davon an verbundene Unternehmen 0,00 EUR (Vorjahr: 0,0 TEUR)		7.589,00	10.381,13
Finanzergebnis		-7.170,03	-10.208,45
Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit		-330.092,15	-733.578,16
11. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag		-41.001,49	190,58
12. Ergebnis nach Steuern		-289.090,66	-733.768,74
13. sonstige Steuern		529,00	308,00
14. Jahresfehlbetrag		-289.619,66	-734.076,74
15. Verlustvortrag aus dem Vorjahr		7.680.641,92	6.946.565,18
16. Bilanzverlust		-7.970.261,58	-7.680.641,92

Aufgaben Praxisfall NANO-REPRO AG Jahresabschluss 2018

a) Ermitteln Sie folgende Kennzahlen

1. Abschreibungsquote (vorliegend mangels Aufgliederung in der G+V bezogen auf den zusammenfassenden Posten immaterielle VG und Sachanlagen)

2. Umschlagshäufigkeit des Umlaufvermögens (mangels Daten des durchschnittlichen Bestandes des UV nehmen sie bitte Endbestand des UV zum 31.12.)

3. Anlagenintensität

4. Umlaufintensität

5. Vorratshaltung

6. Eigenkapitalquote

7. Fremdkapitalquote

8. Verschuldungsgrad I und II

b) Ist die goldene Bilanzregel i. e. S. bei der Gesellschaft erfüllt?